1

Isabel Pereira

Assunto:  02_Requerimento Junta Alfena Plataforma Solidária
Anexos: 02_Requerimento Junta Alfena Plataforma Solidária.pdf; 2182_001.pdf

De: Assembleia Municipal
Enviada: 28 de fevereiro de 2020 09:15
Para: Líderes Municipais
Cc: Mesa AMV
Assunto: 02_Requerimento Junta Alfena Plataforma Solidária

Exmo./a Senhor/a
Líder Municipal

Em complemento à resposta dada ao requerimento apresentado pelo Senhor Presidente de Junta da Freguesia de
Alfena, Dr. Arnaldo Soares, relativamente à Plataforma Solidária de Alfena, encarrega-me o Exmo. Senhor
Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de encaminhar o email infra da Câmara Municipal.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJRH - Apoio aos Órgãos Autárquicos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Susana Gomes (Chefe de Gabinete)>
Enviada: 27 de fevereiro de 2020 19:45
Para: Assembleia Municipal
Cc: José Manuel Ribeiro (Presidente); Presidência – Câmara Municipal de Valongo
Assunto: FW: 02_Requerimento Junta Alfena Plataforma Solidária

Assembleia Municipal de Valongo
Dr. Abílio Vilas Boas

2

Em complemento à resposta infra, incumbe-me o Senhor Presidente da Câmara, Dr. José Manuel Ribeiro, de prestar
a V. Exª os seguintes esclarecimentos:

1- Relativamente à questão “Por quem foi efetuada a formação que decorreu na Plataforma ao longo do ano
de 2019”, o Município não dispõe, nem tem de dispor, dessa informação na medida em que, como se
referiu, a utilização do espaço foi autorizada à AVA – Associação Viver Alfena, para efeitos de formação,
conforme resulta do pedido e despacho que se anexou;

2- Relativamente a “informação e evidencias de quem recebeu as contrapartidas pela utilização da sala, dado
que é um espaço público e foi utilizado por uma empresa privada para dar formação”, igualmente se
informa que o Município não dispõe de tal informação, na medida em tais aspetos dizem respeito à relação
entre a associação a quem foi autorizada a utilização do espaço municipal e a empresa de formação.

Com os melhores cumprimentos,

Susana Gomes

Chefe de Gabinete da Presidência
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2005
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Susana Gomes (Chefe de Gabinete)
Enviada: 20 de fevereiro de 2020 18:15
Para: Assembleia Municipal
Cc: José Manuel Ribeiro (Presidente); Presidência – Câmara Municipal de Valongo
Assunto: FW: 02_Requerimento Junta Alfena Plataforma Solidária

Assembleia Municipal de Valongo
Dr. Abílio Vilas Boas

Em resposta ao requerimento apresentado pelo Senhor Presidente de Junta da Freguesia de Alfena, Dr. Arnaldo
Soares, relativamente à Plataforma Solidária de Alfena, incumbe-me o Senhor Presidente da Câmara, Dr. José
Manuel Ribeiro, de informar V. Exa. que o referido espaço foi cedido à AVA – Associação Viver Alfena através de
despacho exarado pela Senhor Vereadora, Dra. Manuela Duarte, conforme consta do documentos anexo.

3

Mais se informa, que as instalações em causa irão ser utilizadas, em 2020, para o projeto da Câmara Municipal, de
instalação de um novo Espaço Internet,  do qual o senhor Presidente da Junta de Freguesia de Alfena foi
devidamente informado.

Com os melhores cumprimentos,

Susana Gomes

Chefe de Gabinete da Presidência
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2005
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Isabel Pereira
Enviada: 11 de dezembro de 2019 16:51
Para: José Manuel Ribeiro (Presidente)
Cc: 'Abílio José Vilas Boas Ribeiro; Susana Gomes (Chefe de Gabinete); Presidência – Câmara Municipal de Valongo
Assunto: 02_Requerimento Junta Alfena Plataforma Solidária

Exmo. Senhor Presidente
Câmara Municipal de Valongo
Dr. José Manuel Ribeiro

Para os devidos efeitos encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vila Boas, de enviar a V. Exa. um
requerimento apresentado pelo Presidente de Junta da Freguesia de Alfena sobre a Plataforma Solidária de Alfena.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJRH - Apoio aos Órgãos Autárquicos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

4

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail